

مع وصول معدل سعر البرميل إلى 81.1 دولاراً

«الشان»: 1.479 مليار دينار.. الإيرادات النفطية المحلية المفترض تحقيقها خلال فبراير

توقعات بتحقيق الموازنة العامة عجزاً بـ 3.464 مليارات دينار للسنة المالية الحالية

سيولة البورصة المطلقة تتراجع 1.169 مليار دينار على أساس شهري

أوضح تقرير «الشان» الاقتصادي الأسبوعي أنه بانتهاء شهر فبراير 2024 انتهى الشهر الحادي عشر من السنة المالية الحالية 2023/2024، حيث بلغ معدل سعر برميل النفط الحالية نحو 84.4 دولار لما مضى من السنة المالية الأمريكية، وبلغ معدل سعر برميل النفط الكويتي لشهر فبراير 2024 نحو 81.1 دولار أمريكي، وهو أعلى بنحو 11.1 دولار أمريكي للبرميل أي بما نسبته نحو 15.8% عن السعر الافتراضي الجديد المقرر في الموازنة الحالية والبالغ 70 دولار أمريكي للبرميل. وكانت السنة المالية الفائتة 2022/2023 التي انتهت بنهاية شهر مارس الفائت قد حققت معدل سعر برميل النفط الكويتي بلغ 97.1 دولار أمريكي، ومعدل سعر البرميل لشهر فبراير 2024 أدنى بنحو 16.5% عن معدل سعر البرميل للسنة المالية الفائتة، وأدنى بنحو 12.7% مقارنة مع سعر التعامل الجديد للموازنة الحالية البالغ 92.9 دولار أمريكي وفقاً لتقديرات وزارة المالية، وبعد إيقاف استقطاع الـ 10% من جملة الإيرادات لصالح احتياطي الأجيال القادمة.

أكثر من ربع إجمالي العمالة الوافدة في الكويت «منزلية» وبارتفاع 11.0 في المئة على أساس سنوي

البورصة المطلقة في فبراير مقارنة بسيولة بنابر حيث بلغت نحو 1.169 مليار دينار كويتي، منخفضة من مستوى 1.478 مليار دينار كويتي أي بنسبة 20.9%، وبلغ معدل قيمة التداول اليومي لشهر فبراير وهو الأهم، نحو 64.9 مليون دينار كويتي، أي بنسبة 20.9% عن مستوى 80% من شركاته على 74.9% من سيولته، بينما اكتفت 80% من شركاته بنحو 25.1% من سيولته ما يعني أن تركز السيولة فيه أيضاً بمستوى عالٍ. وبلغ نصيب تداولات السوق الرئيسي خلال الشهرين الأولين من العام الجاري (أي في 40 يوم عمل) نحو 2.646 مليار دينار كويتي، وبذلك بلغ معدل قيمة التداول اليومي للفترة نحو 66.2 مليون دينار كويتي، مرتفعاً بنحو 47.3% مقارنة بمعدل قيمة التداول اليومي للفترة ذاتها حتى نهاية فبراير 2024 مقارنة بتوزيعها لكامل عام 2023، حينها كان نصيب السوق الأول 79.1% تاركاناً نحو 20.9% لسيولة السوق الرئيسي، وذلك تطور إيجابي.

ولازلت توجهات السيولة منذ بداية العام تشير إلى أن نصف الشركات المدرجة لم تحصل سوى على 2.5% فقط من تلك السيولة، ضمنها 50 شركة حظت بنحو 0.7% فقط من تلك السيولة، و8 شركات من دون أي تداول. أما الشركات الصغيرة نسبياً فجملة إيرادات الموازنة للسنة المالية الحالية نحو 22.814 مليار دينار كويتي. وبمقارنة هذا الرقم باعتمادات المصروفات البالغة نحو 26.279 مليار دينار كويتي، فمن المحتمل أن تسجل الموازنة العامة للسنة المالية الحالية 2023/2024 عجزاً قيمته 3.464 مليار دينار كويتي، ولكن قد يتغير الرقم قليلاً وفقاً لتغير معدل سعر برميل النفط لآخر شهر للسنة المالية الحالية، وقد يتأثر أيضاً إن حقق الحساب الختامي بعض الوفر في النفقات العامة.

أداء البورصة كان أداء شهر فبراير مختلطاً مقارنة بأداء شهر يناير، حيث انخفض معدل قيمة التداول اليومي مع أداء إيجابي لجميع مؤشرات الأسعار. فقد ارتفع مؤشر السوق الأول بنحو 2.5% ومؤشر السوق الرئيسي بنحو 1.9%، وارتفع أيضاً مؤشر السوق العام وهو حصيلة أداء السوقين بنحو 2.4%، وارتفع كذلك مؤشر السوق الرئيسي 50 بنحو 0.6% وانخفضت سيولة

البيان	2023/12/31	2022/12/31	التغير
	(ألف دينار كويتي)	(ألف دينار كويتي)	القيمة %
مجموع المجموعات	7,174,632	6,851,480	4.7%
مجموع المصروفات	6,397,832	6,131,457	4.7%
مجموع حقوق الملكية	816,800	720,023	13.4%
مجموع الإيرادات التشغيلية	190,261	181,057	5.1%
مجموع المصروفات التشغيلية	86,847	86,206	0.7%
المخصصات	38,557	39,954	-4.7%
التراكم	3,646	3,093	17.9%
صافي ربح الفترة	71,211	61,804	15.2%
المؤشرات			
* العائد على معدل المجموعات	1.0%	0.9%	16.7%
* العائد على معدل حقوق الملكية	9.3%	8.9%	5.1%
* العائد على معدل رأس المال	20.9%	19.8%	5.6%
ربحية السهم الأساسية (متوسطة)	21	18	16.7%
إفاد سعر السهم (قسط)	281	314	10.5%
معدل طرد السعر على ربحية السهم (P/E)	33.4	17.4	
معدل طرد السعر على القيمة السوقية (P/B)	1.2	1.4	

جدول بياني يوضح المؤشرات المالية لبنك الخليج

2023 وفق جداول الإدارة المركزية للإحصاء نحو 790 ألف عامل وبارتفاع بنحو 11.0% (711 ألف عامل في نهاية الربع الثالث 2022)، ولدينا شك كبير بدقة الأرقام. وتلك العمالة المنزلية موزعة ما بين الذكور البالغ عددهم نحو 364 ألف عامل، والإناث البالغ عددهن نحو 426 ألف عاملة. يتصدر عمالة الكويت القادمين من الهند بنحو 251 ألف عامل (229 ألف عامل في نهاية الربع الثالث 2022)، أي ما نسبته 30.4% من جملة العمالة شاملاً العمالة الكويتية ونحو 35.9% من جملة العمالة الوافدة، أي تحتل الصدارة في الحاليتين. تليها في الترتيب الثاني العمالة من الجنسية المصرية، وإجمالي عمالة بنحو 479 ألف عامل (439 ألف عامل في نهاية الربع الثالث 2022)، وبنسبة 16.5% من إجمالي العمالة المنزلية من أصل 10 جنسيات، بينما تحتل الجنسيات الست الأخرى لأعلىها 3.7% وأدناها 0.2%، وضمن الدول العشر المصدرة للعمالة المنزلية

3 دول أفريقية، تتصدرها إثيوبيا بنصيب 1.0% من جملة تلك العمالة، ثم بنين بنحو 0.6% ومالي بنحو 0.3%. ولو قمنا بدمج أرقام العمالة المنزلية بفئات العمالة الوافدة الأخرى وفقاً لجنسياتها، سوف يبلغ عدد العمالة الإجمالي من الجنسية الهندية نحو 880 ألف عامل (800 ألف عامل في نهاية الربع الثالث 2022)، أي ما نسبته 30.4% من جملة العمالة شاملاً العمالة الكويتية ونحو 35.9% من جملة العمالة الوافدة، أي تحتل الصدارة في الحاليتين. تليها في الترتيب الثاني العمالة من الجنسية المصرية، وإجمالي عمالة بنحو 479 ألف عامل (439 ألف عامل في نهاية الربع الثالث 2022)، وبنسبة 16.5% من إجمالي العمالة المنزلية من أصل 10 جنسيات، بينما تحتل الجنسيات الست الأخرى لأعلىها 3.7% وأدناها 0.2%، وضمن الدول العشر المصدرة للعمالة المنزلية

أعلن بنك الخليج نتائج أعماله للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2023 والتي تشير إلى أن البنك حقق أرباحاً (بعد خصم الضرائب) بلغت نحو 71.2 مليون دينار كويتي، مرتفعة بنحو 9.4% عن 64.7 مليون دينار كويتي في نفس الفترة من عام 2022. وارتفع مؤشر العائد على معدل موجودات البنك (ROA) ليصل إلى 9.3% بعد أن كان عند 8.9%، وارتفع مؤشر العائد على معدل موجودات السهم الواحد (EPS) بـ 21 فلس، مقارنة مع ربحية عام 2022 البالغة 18 فلس. وبلغ مؤشر الربحية السهم الواحد (P/E) نحو 13.4 ضعف مقارنة بنحو 17.4 ضعف (أي تحسن)، وارتفعت قيمة المؤشر العام بنحو 16.7% مقابل انخفاض سعر السهم وبتراجع مؤشر مضاعف السعر/القيمة الدفترية (P/B) نحو 1.2 مرة مقارنة بنحو 1.4 مرة في نهاية عام 2022. وأعلن البنك عن نيته توزيع 12% أرباح نقدية أي ما يعادل 323.2 مليون دينار كويتي، وبلغت نسبة إجمالي المصروفات التشغيلية إلى إجمالي الإيرادات التشغيلية بنحو 45.6% وانخفضت جملة المخصصات بنحو 1.4 مليون دينار كويتي أي بنسبة 4.7%، لتصل إلى نحو 28.6 مليون دينار كويتي مقارنة بنحو 30 مليون دينار كويتي. وارتفع هامش صافي ربح البنك إلى نحو 37.4% مقارنة مع 34.1% في عام 2022.

وتظهر البيانات المالية أن إجمالي موجودات البنك قد ارتفع بما قيمته 323.2 مليون دينار كويتي أي ما نسبته 4.7%، ليصل إلى نحو 7.175 مليار دينار كويتي مقارنة بنحو 6.851 مليار دينار كويتي في عام 2022. وارتفع بند قروض سلف بنحو 67.9 مليون دينار كويتي أو بنحو 1.3%، ليصل إجمالي القروض إلى نحو 5.197 مليار دينار كويتي (72.4% من إجمالي الموجودات) مقابل 5.129 مليار دينار كويتي (74.9% من إجمالي الموجودات) في عام 2022. وبلغت نسبة إجمالي

	2023	%	22/02/2024	%	29/02/2024
بنك الكويت الوطني	718.1	0.5	784.7	788.8	1
بنك الخليج	251.8	0.3	285.4	264.3	2
بنك التجاري الكويتي	536.7	(1.0)	535.6	550.5	3
بنك الأهلي الكويتي	176.6	(3.0)	200.1	194.0	4
بنك الكويت الدولي	184.6	1.2	200.6	209.1	5
بنك رفان	242.8	0.0	295.6	295.6	6
بنك الكويت الوطني	3,512.4	1.2	3,670.0	3,712.9	7
مجموع المجموعات	720.2	0.6	788.8	799.3	
شركة التامين التجارية	114.8	(1.0)	137.1	135.7	8
شركة التأمين العامة الكويتية	921.8	(0.5)	1,270.1	1,264.1	9
شركة التأمين الوطنية	300.7	(1.0)	362.4	358.6	10
شركة مخرج الكويت للتأمين	563.2	(3.9)	453.2	435.9	11
شركة التأمين والتأمين	92.8	(1.4)	101.7	100.3	12
مجموع المجموعات	259.9	(1.7)	318.9	313.6	
شركة الكويت للتأمين	105.6	2.4	112.0	114.7	13
مجموعة مخرج للتأمين	1,631.1	0.6	1,648.9	1,638.0	14
شركة الأمان للتأمين	252.9	11.0	277.4	308.0	15
شركة وربة للتأمين	124.5	(1.0)	134.8	135.5	16
مجموع المجموعات	404.6	2.5	418.7	429.0	
شركة طراد الكويت	399.2	2.7	436.2	447.9	17
شركة طراد للتأمين	113.7	(1.8)	139.0	136.8	18
الشركة الوطنية التجارية	242.6	(1.5)	295.5	291.1	19
شركة التنمية التجارية	1,818.8	(1.1)	1,971.5	1,950.9	20
مجموع المجموعات	277.4	0.1	312.2	312.6	
مجموعة التأمين	295.0	0.4	341.8	343.2	21
شركة استكشاف النفط	202.0	5.6	253.3	262.3	22
شركة النفط الكويتية	523.6	(1.1)	603.5	596.7	23
مجموع المجموعات	256.6	0.2	296.7	297.4	
شركة السند الكويتية الوطنية	751.4	(4.9)	815.4	775.2	24
شركة الكويت للتأمين العامة	3,965.7	(3.4)	4,846.0	4,682.4	25
شركة الامتياز الوطنية	845.9	(3.3)	859.5	831.4	26
شركة الامتياز الوطنية	29.6	(1.1)	36.6	36.2	27
مجموع المجموعات	1,264.0	(3.4)	1,432.8	1,384.3	
شركة عمان للتأمين	81.7	1.8	92.5	94.1	28
شركة عمان للتأمين	434.6	0.1	437.2	437.6	
مجموع المجموعات	699.0	0.0	721.1	721.1	29
شركة عمان للتأمين العامة	181.3	0.0	182.4	182.4	
مجموع المجموعات	601.7	0.1	662.8	663.5	

جدول مؤشر الشان لـ 30 شركة مدرجة في البورصة

القروض والسلف إلى إجمالي الودائع والأرصدة الأخرى بنحو 92.4% مقارنة بنحو 93.1%. وارتفع أيضاً، بند نقد ومعدل بنحو 163.9 مليون دينار كويتي وبنسبة 17.6%، وصولاً إلى نحو 1.094 مليار دينار كويتي (15.2% من إجمالي الموجودات) مقارنة بنحو 929.9 مليون دينار كويتي (13.6% من إجمالي الموجودات) في عام 2022.

وتشير الأرقام إلى أن متطلبات البنك (من غير احتساب حقوق الملكية) قد سجلت ارتفاعاً بنحو 226.4 مليون دينار كويتي أي ما نسبته 3.7%، لتصل إلى نحو 6.358 مليار دينار كويتي مقارنة بنحو 6.131 مليار دينار كويتي في نهاية عام 2022. وبلغت نسبة إجمالي المطلوبات إلى إجمالي الموجودات بنحو 89.5% مقارنة بنحو 89.5% في عام 2022. وتشير نتائج تحليل البيانات المالية، إلى أن جميع مؤشرات الربحية للبنك قد سجلت ارتفاعاً مقارنة مع نهاية عام 2022. إذ ارتفع مؤشر العائد على معدل رأس المال (ROC) ليصل إلى نحو 20.9% قياساً بنحو 19.8%، وارتفع مؤشر العائد على معدل حقوق المساهمين (ROE) ليصل إلى 9.3% بعد أن كان عند 8.9%، وارتفع مؤشر العائد على معدل موجودات البنك (ROA) ليصل إلى 9.3%، وارتفع مؤشر العائد على معدل موجودات السهم الواحد (EPS) بـ 21 فلس، مقارنة مع ربحية عام 2022 البالغة 18 فلس. وبلغ مؤشر الربحية السهم الواحد (P/E) نحو 13.4 ضعف مقارنة بنحو 17.4 ضعف (أي تحسن)، وارتفعت قيمة المؤشر العام بنحو 16.7% مقابل انخفاض سعر السهم وبتراجع مؤشر مضاعف السعر/القيمة الدفترية (P/B) نحو 1.2 مرة مقارنة بنحو 1.4 مرة في نهاية عام 2022. وأعلن البنك عن نيته توزيع 12% أرباح نقدية أي ما يعادل 323.2 مليون دينار كويتي، وبلغت نسبة إجمالي المصروفات التشغيلية إلى إجمالي الإيرادات التشغيلية بنحو 45.6% وانخفضت جملة المخصصات بنحو 1.4 مليون دينار كويتي أي بنسبة 4.7%، لتصل إلى نحو 28.6 مليون دينار كويتي مقارنة بنحو 30 مليون دينار كويتي. وارتفع هامش صافي ربح البنك إلى نحو 37.4% مقارنة مع 34.1% في عام 2022.

وتظهر البيانات المالية أن إجمالي موجودات البنك قد ارتفع بما قيمته 323.2 مليون دينار كويتي أي ما نسبته 4.7%، ليصل إلى نحو 7.175 مليار دينار كويتي مقارنة بنحو 6.851 مليار دينار كويتي في عام 2022. وارتفع بند قروض سلف بنحو 67.9 مليون دينار كويتي أو بنحو 1.3%، ليصل إجمالي القروض إلى نحو 5.197 مليار دينار كويتي (72.4% من إجمالي الموجودات) مقابل 5.129 مليار دينار كويتي (74.9% من إجمالي الموجودات) في عام 2022. وبلغت نسبة إجمالي

بنك الخليج يحقق 71.2 مليون دينار أرباحاً صافية خلال نتائج أعماله للسنة المالية المنتهية

وفي التفاصيل، ارتفعت جملة الإيرادات التشغيلية للبنك بنحو 9.2 مليون دينار كويتي أي ما نسبته 5.1%، وصولاً إلى نحو 190.3 مليون دينار كويتي مقارنة بنحو 181.1 مليون دينار كويتي في عام 2022. ويعود الارتفاع في الإيرادات التشغيلية إلى ارتفاع بند صافي إيرادات الفوائد بنحو 8.2 مليون دينار كويتي أو بنسبة 5.8%، وصولاً إلى نحو 150.4 مليون دينار كويتي مقارنة مع 142.1 مليون دينار كويتي. وارتفع أيضاً، بند إيرادات أخرى بنحو 937 ألف دينار كويتي أو بنحو 73.4%، ليصل إلى نحو 2.2 مليون دينار كويتي مقابل نحو 1.3 مليون دينار كويتي. وارتفعت جملة المصروفات التشغيلية للبنك بقيمة 641 ألف دينار كويتي أو بنسبة 0.7%، لتصل إلى نحو 86.8 مليون دينار كويتي مقارنة مع نحو 86.2 مليون دينار كويتي في نهاية عام 2022. وتحقق ذلك نتيجة ارتفاع غالبية بنود المصروفات التشغيلية بقيمة 2.3 مليون دينار كويتي، باستثناء بند مصروفات موظفين الذي انخفض بقيمة 1.7 مليون دينار كويتي. وبلغت نسبة إجمالي المصروفات التشغيلية إلى إجمالي الإيرادات التشغيلية بنحو 45.6% وانخفضت جملة المخصصات بنحو 1.4 مليون دينار كويتي أي بنسبة 4.7%، لتصل إلى نحو 28.6 مليون دينار كويتي مقارنة بنحو 30 مليون دينار كويتي. وارتفع هامش صافي ربح البنك إلى نحو 37.4% مقارنة مع 34.1% في عام 2022.

وتظهر البيانات المالية أن إجمالي موجودات البنك قد ارتفع بما قيمته 323.2 مليون دينار كويتي أي ما نسبته 4.7%، ليصل إلى نحو 7.175 مليار دينار كويتي مقارنة بنحو 6.851 مليار دينار كويتي في عام 2022. وارتفع بند قروض سلف بنحو 67.9 مليون دينار كويتي أو بنحو 1.3%، ليصل إجمالي القروض إلى نحو 5.197 مليار دينار كويتي (72.4% من إجمالي الموجودات) مقابل 5.129 مليار دينار كويتي (74.9% من إجمالي الموجودات) في عام 2022. وبلغت نسبة إجمالي